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نیمه ی پرُ لیوان
 صَبا صِیفی

مناسبت های جالب و مهم پیشِ رو در دی ۱۴۰۳:

ویسپوبیش، سال 1، شماره 7

۱

یکم دی ماه: روز نیاکان
نهُم دی ماه: روز تنوع زیستی

پانزدهم دی ماه: روز اسپاگتی/ روز خط بریل 
شانزدهم دی ماه: روز پرنده 

هفدهم دی ماه: روز درختِ سیب
بیست و یکم دی ماه: روز گیاهان آپارتمانی

بیست و دوم دی ماه: روز شیر 
بیست و چهارم دی ماه: روز استیکر

بیست و پنجم دی ماه: روز بادبادک / روز منطق
بیست و ششم دی ماه: روز ملیّ حمایت از حیوانات 

بیست و هفتم دی ماه: روز غذاهای تند
بیست و نهم دی ماه: روز ملیّ هوای پاک

سی دی ماه: روز پاپ  کورن



بیست و پنجم دی ماه: روز بادبادک

جالبه بدونیم که بادبادک یا بادپرَکَ یا
کاغذباد، یکی از اختراعات قدیمی چین
بوده و قدمت اون به حدود دو هزار
سال پیش برمی گرده. این اختراع، اول
یه وسیله ی نظامی بوده که برای
اندازه گیری فاصله بین واحدهای
نظامی دو کشور یا اطلاع رسانی
استفاده می شده اما کم کم به یه
وسیله ی تفریحی تبدیل می شه و به

بقیه ی کشورها هم راه پیدا می کنه.
در چین باستان، بادبادک ها رو از
چوب، بامبو و پارچه می  ساختن و در
بعضی داستانای تاریخی اومده که از
بادبادک ها برای ارسال پیام های
رمزنگاری شده و آزمایش های مختلف
در زمینه حرکت باد و هواشناسی هم
استفاده می کردن یا به عنوان ابزار
جنگی برای ایجاد صدا و ترسوندن

دشمن به  کار می  بردن.
در ژاپن، بادبادک ها در جشن های سال
نو و مراسم  مختلف به هوا فرستاده

می شن و نماد خوشبختی و برکتن. 

۲

در هند، مردم بادبادک های بزرگی رو
در ایاّم جشن به هوا می فرستن و به
عنوان نمادی از مبارزه و پیروزی

شناخته می شن. 
در آمریکا، بادبادک ها بیشتر برای

سرگرمی و مسابقه استفاده می شن.
در افغانستان، نمادی از آزادی، امید،

شادی، دوستی و رهایی هستن. 
مردم جزایر دریای شمال از بادبادک
برای ماهیگیری استفاده می کنن و کرِم
کوچولویی رو به دنباله بادبادک
می بندن و تور رو هم به پشتش وصل
می کنن. مائوری ها (بومیان جزایر
نیوزیلند)، معتقدن بادبادک ها واسطه

بین انسان و عالمَ ارواح هستن. 
کرُه ای ها اسم و تاریخ تولدّ فرزندشونو
روی بادبادک می  نویسن و اونو پرواز
می دنَ. پادشاهان تایلند هم برای
خودشون بادبادک های شخصی دارن
که هر سال برای طول عمر پادشاه به
وسیله  ی راهبِ بزرگ دربار به پرواز

درمیان.
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بیست و پنجم دی ماه: روز منطق
منطق از نطُق میاد و به معنی گویش و
گفتاره و چارچوب هایی رو کشف و
معرفی می کنه که فکر انسان رو از

خطا و بیراهه حفظ کنه.
تاریخچه ی منطق برمی گرده به زمان
ارسطو، فیلسوف مشهور یونانی که در
زمان او، افرادی بودند به نام سوفیسط
که کارشون مغُالطه کردن و گول زدن
دیگران بود، همین قدر شریف! به  همین  
دلیل، ارسطو علمی آورد به نام منطق
تا از مغُالطه جلوگیری کنه و دیگران
هم بتونن اون علِمو یاد بگیرن و دیگه
گول نخورنَ (یا دست  کم، کمتر گول

بخورن)!
شاید اختصاص یک روز در تقویم
یادآور این باشه که زندگی ما انسان ها
از پیش پا افتاده ترین مسائل تا اتفّاقات
عمیق و مهم، به منطق وابسته است.
اینکه تلاش کنیم تفکرّ انتقادی داشته
باشیم، هرچی رو که بهمون عرضه
می شه،   دربست   نپذیریم  و  در  هر 

۳

جریانی، ابتدا  از  درستیِ  داده هامون
مطمئن بشیم بعد اونو با  روند  

عقلانی بررسی کنیم تا به نتیجه گیری 
وانتخاب  درست برسیم.

مثلا اگه می ریم خرید کنیم، چقدر
اطلاعاتی که فروشنده در مورد اون
محصول می ده صحّت داره؟ با چه
منطق و استدلالی، اون محصول رو به
ما پیشنهاد می کنه؟ و چقدر نتیجه  
گیریش می تونه درست باشه؟
سرانجام، ما چقدر تحت  تأثیر
احساسات  مون، اون محصولو می خریم
و چقدر با عقل و هوشیاری برای

خریدش تصمیم می گیریم؟
اخبار و وقایعی که در دنیا گزارش
می شه، چقدر صحّت داره؟ در چه
بخشی از اون اغراق و یا کدوم
بخش اش، نادیده گرفته می شه؟
تجزیه و تحلیل  ها و نتیجه گیری هایی
که از اون اتفّاقات می شه، چقدر
درست و قابل اعتمادن؟ و خلاصه،
همه اینها از ضروری ترین موضوعات
زندگیه که اگه حواس مون نباشه، به

قول ارسطو بدجوری گول می خوریم!



سی دی ماه: روز پاپ کورن 

پاپ کورن (یا ذرتّ بو داده) از دونه های
ذرتّ خاصی به دست میاد که وقتی
حرارت می بینن، بطور ناگهانی می ترکن
و پفُ می کنن. دلیل این پفُ کردن هم
وجود آب در داخل دونه است. طوری  
که وقتی دونه ها گرم می شن، آبِ
داخل اونا تبخیر می شه و پوستِ دونه
می ترکه و پاپ کورن شکل می گیره...
ً یه هله هوله ی سبکُ و سالم که استثنا

هم محبوبه و هم خوشمزه !

۴

یعنی برعکس باقی هله هوله  هایی مثل
چیپس، پفک، شکلات و آدامس، با
خوردنش می تونیم خیلی هم عذاب
وجدان نگیریم! پاپ کورن، ویتامین های
B، E و موادمعدنی، پروتئین و فیبر
داره و به نسبت سایر دونه ها هم
چربی ش کمتره، البته به  شرطی که با

یه عالمه روغن و کرَه درست نشه!

پایان
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